
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

    Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______                 del ____________________-

Direzione:    I^ Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale 
Servizio:       Turismo e Attività Produttive 
Ufficio :        Promozione Turistiche e Pro Loco

OGGETTO:  Determinazione di affidamento diretto  alla Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò – Via
Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina. Approvazione preventivo e impegno della somma di € 1.494,50
(imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50) per fornitura e stampa gadget per l'evento „Meet Tourism Messina –
Il Meeting del Turismo a Messina“ dal  18-21 ottobre 2023 – CIG. Z483CCF032

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che la promozione e il sostegno di iniziative rientra nelle attribuzioni istituzionali dell'Ente ai sensi
della L.R. 9/86 e della L.R. n. 15/2015;
VISTA  la L. n. 241 del  7 agosto 1990,  "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi“;
VISTI il  D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e il D.Lgs. n. 50/2016 (per la parte
ancora applicabile);
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del  d.lgs 36/2023 che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro; 
RILEVATO che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.e ii. prevede che si proceda attraverso il mercato
elettronico per gli acquisti di beni e servizi per importo pari o superiore a 5.000 euro“;
VISTA, la Legge Regionale 4 agosto 2015, n.15, e ss.mm. ed ii. con la quale vengono istituiti i Liberi Consorzi
Comunali e le Città Metropolitane;
VISTA, la L.R. n. 10 del 10.09.2005 recante "Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie
urgenti“;
VISTO, il D.P. n. 5 del 20/05/2022 relativo alla deliberazione n. 254 del 17.05.2022, con la quale la Giunta
Regionale di Governo della Regione Siciliana, ha approvato il documento “Programma triennale di sviluppo
turistico 2022/2024”; 
PREMESSO, che dal 18 al 21 ottobre 2023 si terrà il Meeting del  Turismo a Messina denominato  “Meet Tourism
Messina. Una finestra sul Mediterraneo“ diretto ad operatori del settore, allo scopo si far conoscere le eccellenze
della città  e promuovere il territorio ai fini turistici;
VISTA  la  nota  inviata  dall'Assessore  alla  Cultura  e  Turismo  del  Comune  di  Messina  in  data  15/09/2023,  prot.
0243072/2023;
CONSIDERATO  che questa Città Metropolitana è partner unitamente al Comune di Messina dell'iniziativa di
cui sopra ed è, pertanto,  chiamata ad intervenire fattivamente al successo dell'iniziativa;  

4221 11/10/2023

3904 12/10/2023



RICORDATO CHE, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc. ;
CONSIDERATA l'importanza dell'evento che prevede la partecipazione di operatori di varia provenienza ai fini
promozionali del turismo del  territorio  metropolitano;
RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto;
VISTO  l'art.  17,  comma  2:  In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1  individua  l’oggetto,
l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
CONSIDERATO, altresì che la Ditta Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,  presenta tutte le caratteristiche richieste
per gli  affidamenti  sottosoglia previsti  dall’art.  50, comma 1, lett.  b) del   d.lgs 36/2023 anche perchè in
possesso del progetto grafico relativo all'iniziativa di che trattasi;
CHE,  per  quanto sopra espresso la fornitura e stampa dei  gadget  necessari  allo svolgimento dell’attività
“Meet Tourism Messina. Una finestra sul Mediterraneo“ dovrà essere affidata alla ditta Di Nicolò  di Costantino Di
Nicolò,   Via  Saponara,  7  Annunziata  98168  –  Messina. Recapiti:  pec:  dinicoloedizioni@pec.it;   mail:
dinicoloedizioni@libero.it; tel. 090/6017445; e che la stessa ha dato disponibilità per la  fornitura degli stessi
per  importo totale di € 1.494,50 (imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50);
RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
nel rispetto dei principi generali sancirti dagli artt. 1-12, nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema
degli affidamenti diretti e sotto-soglia;
ATTESO che la la spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente compatibile con la
capienza del bilancio annuale 2023;
 Richiamate:

- la Delibera n.  2629 del  27/06/2023,  esecutiva,  con cui  è stato approvato il  bilancio di  previsione
finanziario per il periodo 2023/2025;

- il Decreto Sindacale n. 2878 del 17/07/2023, esecutivo, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (PEG) 2023/2025 ;

Visti:
a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di  federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di  contabilità delle regioni  e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
TENUTO CONTO  che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.36/2023,  trattandosi  di  affidamento
sottosoglia ai sensi dell'art. 50 dello stesso decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di  lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. /Art. 6880 denominato ”Promozione turistica
e organizzazione eventi di attrazione” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;
RITENUTO di provvedere in merito di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001che  agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;



Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

PROPONE
Per quanto in premessa,

 Affidare l'incarico per la fornitura dei suindicati gadgets alla  ditta Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,
Via Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3
Titolo 1 Funzione Servizio  Intervento  
Cap./Art. 6880 Descrizione Promozione  turistica  e  organizzazione  eventi  di

attrazione

SIOPE  CIG   Z483CCF032 CUP  
Creditore  Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,  Via Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina

Causale
 Fornitura e stampa di gadgets per attività di promozione turistica denominata
“Meet Tourism Messina. Una finestra sul Mediterraneo“

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot.
 Importo € 1.494,50

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.494,50,  sul  Cap.  6880,  Esercizio  2023,  in  relazione  alla
esigibilità della obbligazione, come segue

Data scadenza pagamento Importo

2023  € 1.494,50

 Il Responsabile del Servizio Turismo E.Q.
(Dott. Fabio Russo)

Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate:
Per quanto in premessa,

 Affidare l'incarico per la fornitura dei suindicati gadgets alla  ditta Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,
Via Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina



 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3
Titolo 1 Funzione Servizio  Intervento  
Cap./Art. 6880 Descrizione Promozione  turistica  e  organizzazione  eventi  di

attrazione

SIOPE  CIG   Z483CCF032 CUP  
Creditore  Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,  Via Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina

Causale
 Fornitura e stampa di gadgets per attività di promozione turistica denominata
“Meet Tourism Messina. Una finestra sul Mediterraneo“

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot.
 Importo € 1.494,50

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.494,50,  sul  Cap.  6880,  Esercizio  2023,  in  relazione  alla
esigibilità della obbligazione, come segue

Data scadenza pagamento Importo

2023  € 1.494,50

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO: - con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”; -
CHE il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line. 
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL che il Responsabile
del procedimento è il Responsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive Dott. Fabio Russo.  Recapiti
090/7761588,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Promozione e Manifestazioni Turistiche che ne ha
curato l'istruttoria , recapiti 090/7761164-146 da lunedì e venerdì dalle 9,30 alle 12,30 e nei giorni di martedì
e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.  -  a  partire  dal  giorno successivo al
termine della pubblicazione  all'Albo pretorio – presso il  TAR o entro 120 gg.  presso il  Presidente della
Regione Sicilia.

LA  DIRIGENTE
      (Avv. Anna Maria Tripodo)

Firmato digitalmente

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

